
医療費控除の申告
　医療費控除の申告は、明細書を作成して提出すれ
ば領収証の提出が不要です。
　平成29年分の確定申告などから、領収証の代わ
りに「医療費控除に関する明細書」の添付が必要に
なっています。
　医療費の領収証は、自宅で５年間保存してくださ
い。税務署や役場から求められたときには、提示ま
たは提出しなければなりません。医療保険者から交
付を受けた医療費通知書（健康保険組合などが発行
する「医療費のお知らせ」など）を添付すると、明
細の記入を省略できます。
※医療費通知書に記載のない医療費（医療費通知書
への反映が間に合わない医療費など）については、
「医療費控除に関する明細書」に記載してくださ
い。

感染リスク低減のためのお願い
　毎年、申告書作成会場が大変込み合っております。
ご自身で申告書作成が可能な人は、e-taxでの提出
や作成済みの申告書を郵送で提出するなどの方法を
ご検討ください。申告書作成会場に来場する場合は、
次のことにご注意ください。
・発熱など新型コロナウイルスの症状が疑われる場
合は、来場をご遠慮ください
・マスクの着用を必ずお願いします
・入退室される際は、会場入口に設置する消毒液を
お使いください
・筆記用具、電卓を持参してください
・短時間の滞在で済むように、医療費控除の明細書
や収支内訳書は、来場前に作成してください
　皆さまのご協力をよろしくお願いいたします。

申
告
書
作
成
会
場
の
ご
案
内

播
磨
町
で
の
申
告
書
作
成
と
申
告
受
付

▼
場
所
　
役
場
第
２
庁
舎
　
３
階
第
２
会
議

室▼
期
間
　
２
月
16
日
㈫
〜
３
月
15
日
㈪
（
土

・
日
曜
日
、
祝
日
を
除
く
）

▼
受
付
時
間
　
午
前
９
時
〜
11
時
、
午
後
１

時
〜
４
時

※

受
付
時
間
内
に
受
け
付
け
を
終
え
た
人
の

み
、
申
告
書
作
成
を
行
い
ま
す
。
た
だ
し
、

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
拡
大
防
止
の

た
め
、
混
雑
状
況
に
よ
っ
て
は
、
入
場
制

限
を
行
う
場
合
が
あ
り
ま
す
。
あ
ら
か
じ

め
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

▼
申
告
受
付
内
容
　
町
県
民
税
、
国
民
健
康

保
険
税
、
一
部
の
所
得
税
申
告
の
作
成
と
申

告
の
受
け
付
け

※

次
の
申
告
に
つ
い
て
は
、
ニ
ッ
ケ
パ
ー
ク

タ
ウ
ン
の
申
告
書
作
成
会
場
を
ご
利
用
く

だ
さ
い
。

　
譲
渡
所
得
（
不
動
産
の
売
買
お
よ
び
株
式

等
の
売
買
に
よ
る
所
得
）
な
ど
、
分
離
課

税
に
係
る
所
得
。
事
業
所
得
（
１
年
目
）
。

住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
（
１
年
目
）
。

住
宅
耐
震
改
修
特
別
控
除
。
青
色
申
告
。

雑
損
控
除
。
準
確
定
申
告
。
損
失
申
告
。

令
和
元
年
分
以
前
の
申
告
。

▼
申
告
に
際
し
て
の
注
意
事
項

　
事
業
な
ど
で
収
支
計
算
が
必
要
な
場
合
は
、

必
ず
収
支
内
訳
書
を
完
成
さ
せ
て
く
だ
さ
い

（
役
場
で
は
、
収
支
内
容
に
つ
い
て
の
指
導

は
行
っ
て
い
ま
せ
ん
）

申
告
書
に
は

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
記
載
が
必
要
で
す

　
ニ
ッ
ケ
パ
ー
ク
タ
ウ
ン
の
申
告
書
作
成
会

場
、
ま
た
は
播
磨
町
役
場
で
申
告
す
る
場
合

は
、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
記
載
と
本
人
確
認
書

類
の
提
示
を
お
願
い
し
ま
す
。
次
の
①
〜
③

の
い
ず
れ
か
を
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

①
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

　
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
だ
け
で
、
番
号
確

認
と
身
元
確
認
が
で
き
ま
す
。

②
個
人
番
号
通
知
カ
ー
ド
と
身
元
確
認
書
類

③
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
記
載
さ
れ
た
住
民
票
の

写
し
（
コ
ピ
ー
）
ま
た
は
住
民
票
記
載
事

項
証
明
書
と
、
身
元
確
認
書
類

※

身
元
確
認
書
類
と
は
、
運
転
免
許
証
、
公

的
医
療
保
険
の
被
保
険
者
証
、
パ
ス
ポ
ー

ト
、
身
体
障
害
者
手
帳
、
在
留
カ
ー
ド
な

ど
の
う
ち
い
ず
れ
か
１
つ
を
ご
用
意
く
だ

さ
い
。

※

税
務
署
に
郵
送
な
ど
で
申
告
書
を
提
出
す

る
場
合
に
は
、
本
人
確
認
書
類
の
コ
ピ
ー

を
同
封
し
て
く
だ
さ
い
。

※

ご
自
宅
な
ど
か
ら
ｅ‐

Ｔ
ａ
ｘ
で
申
告
書

を
送
信
す
れ
ば
、
本
人
確
認
書
類
の
提
示

お
よ
び
コ
ピ
ー
の
提
出
は
不
要
で
す
。

会
社
員
な
ど
給
与
所
得
の
人

《
主
な
収
入
が
給
与
収
入
の
人
》

　
会
社
員
な
ど
の
給
与
収
入
に
か
か
る
所
得

税
は
、
毎
月
の
給
料
や
ボ
ー
ナ
ス
か
ら
源
泉

徴
収
さ
れ
、
12
月
の
年
末
調
整
に
よ
っ
て
１

年
間
の
納
税
が
完
了
し
ま
す
の
で
、
確
定
申

告
の
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　
会
社
員
な
ど
の
給
与
所
得
の
人
で
も
、
次

の
よ
う
な
人
は
申
告
が
必
要
で
す
。

①
給
与
の
収
入
金
額
が
２
千
万
円
を
超
え
る

人
②
給
与
を
１
箇
所
か
ら
受
け
て
い
る
場
合
で
、

給
与
以
外
の
所
得
金
額
（
不
動
産
所
得
な

ど
）
が
20
万
円
を
超
え
る
人

③
給
与
を
２
箇
所
以
上
か
ら
受
け
て
い
る
場

合
で
、
年
末
調
整
さ
れ
た
給
与
以
外
の
給

与
の
収
入
金
額
と
、
給
与
以
外
の
所
得
金

額
と
の
合
計
が
20
万
円
を
超
え
る
人

　
２
月
16
日
㈫
か
ら
、
所
得
税
の
確
定
申
告
と
町
県
民
税
（
住
民
税
）
、

各
種
保
険
税
（
料
）
の
申
告
が
始
ま
り
ま
す
。
自
分
で
申
告
書
を
作
成
し
、

３
月
15
日
㈪
ま
で
に
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。
　
　

　
２
月
上
旬
に
は
税
務
グ
ル
ー
プ
の
窓
口
に
て
「
所
得
税
の
確
定
申
告
の

手
引
き
」
を
準
備
し
て
い
ま
す
の
で
、
参
考
に
し
て
く
だ
さ
い
。

税
の
申
告
は
お
早
め
に

▼
問
合
せ
　
税
務
グ
ル
ー
プ
☎
０
７
９
（
４
３
５
）
０
３
５
８

　
　
　
　
　
加
古
川
税
務
署
☎
０
７
９
（
４
２
１
）
２
９
５
１

事
業
所
得
や
不
動
産
所
得
が
あ
る
人

《
主
な
収
入
が
給
与
収
入
以
外
の
人
》

　
次
の
各
項
目
に
該
当
す
る
人
は
確
定
申
告

が
必
要
で
す
。

①
商
売
な
ど
個
人
で
事
業
を
営
ん
で
い
る
人

②
不
動
産
収
入
（
家
賃
や
地
代
な
ど
）
が
あ

る
人

③
土
地
や
建
物
、
株
式
な
ど
を
譲
渡
し
た
人

申
告
で
税
が
還
付
さ
れ
る
人

　
通
常
は
確
定
申
告
の
必
要
の
な
い
会
社
員

な
ど
給
与
所
得
の
人
で
も
、
次
の
よ
う
な
人

は
確
定
申
告
を
す
る
と
所
得
税
が
還
付
さ
れ

る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

①
令
和
２
年
中
に
退
職
し
、
そ
の
後
再
就
職

し
な
か
っ
た
た
め
、
年
末
調
整
を
受
け
ら

れ
な
か
っ
た
人

②
病
気
や
け
が
な
ど
で
多
額
の
医
療
費
を
支

払
っ
た
人
（
医
療
費
控
除
）

③
災
害
や
盗
難
に
あ
っ
て
、
住
宅
や
家
財
に

損
害
を
受
け
た
人
（
雑
損
控
除
）

④
住
宅
ロ
ー
ン
を
利
用
し
て
、
マ
イ
ホ
ー
ム

を
購
入
し
た
り
増
改
築
を
し
た
人
（
住
宅

借
入
金
等
特
別
控
除
）

⑤
一
定
の
要
件
を
満
た
す
住
宅
耐
震
改
修
を

し
た
人
（
住
宅
耐
震
改
修
特
別
控
除
）

※

詳
し
く
は
税
務
署
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く

だ
さ
い
。

▼
申
告
時
の
必
要
書
類

・
本
人
確
認
書
類

・
ボ
ー
ル
ペ
ン

・
電
卓

・
認
印

・
社
会
保
険
料
の
領
収
書
、
国
民
年
金
保
険

料
・
生
命
保
険
料
・
地
震
保
険
料
の
控
除

証
明
書
な
ど
控
除
に
必
要
な
書
類

・
給
与
・
年
金
の
源
泉
徴
収
票

・
銀
行
な
ど
の
口
座
番
号
が
分
か
る
も
の

（
還
付
申
告
を
す
る
人
）

・
寄
附
金
受
領
証
明
書
な
ど

※

ふ
る
さ
と
納
税
の
寄
附
金
控
除
に
つ
い
て

は
、
確
定
申
告
を
す
る
人
は
ワ
ン
ス
ト
ッ

プ
特
例
制
度
を
利
用
で
き
ま
せ
ん
。

　
確
定
申
告
の
際
に
は
寄
附
金
受
領
証
明
書

を
必
ず
添
付
し
て
く
だ
さ
い
。

▼
問
合
せ
　
加
古
川
税
務
署

☎
０
７
９
（
４
２
１
）
２
９
５
１

　
確
定
申
告
を
す
る
人
と
、
勤
務
先
か
ら
役

場
へ
給
与
支
払
報
告
書
が
提
出
さ
れ
て
い
る

人
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

申
告
が
必
要
な
人

①
令
和
３
年
１
月
１
日
現
在
、
町
内
に
住
所

が
あ
り
、
昨
年
中
に
所
得
が
あ
っ
た
人

②
会
社
員
な
ど
で
、
次
の
い
ず
れ
か
に
あ
て

は
ま
る
人

・
勤
務
先
か
ら
役
場
へ
給
与
支
払
報
告
書
が

提
出
さ
れ
て
い
な
い
人

・
給
与
以
外
に
、
家
賃
や
地
代
、
農
業
な
ど

の
所
得
が
あ
る
人
（
所
得
が
20
万
円
を
超

え
る
場
合
は
所
得
税
の
確
定
申
告
が
必
要

で
す
）

・
令
和
２
年
中
に
退
職
し
、
そ
の
後
再
就
職

所
得
税
　町
県
民
税
　国
民
健
康
保
険
税
　介
護
保
険
料
　後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料

し
な
か
っ
た
た
め
年
末
調
整
を
受
け
ら
れ

な
か
っ
た
人

・
所
得
税
が
か
か
ら
な
い
人
で
、
医
療
費
控

除
な
ど
を
受
け
よ
う
と
す
る
人

　
右
記
の
各
種
保
険
に
加
入
し
て
い
る
人
は

必
ず
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。
た
だ
し
、
所
得

税
の
確
定
申
告
ま
た
は
、
町
県
民
税
の
申
告

を
す
る
人
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

　
所
得
が
少
な
い
人
に
つ
い
て
は
、
負
担
を

軽
く
す
る
た
め
、
状
況
に
応
じ
て
各
種
保
険

税
（
料
）
が
軽
減
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

申
告
が
な
け
れ
ば
、
そ
の
措
置
が
受
け
ら
れ

ま
せ
ん
。
収
入
が
な
か
っ
た
人
も
、
必
ず
申

告
し
て
く
だ
さ
い
。

※

町
県
民
税
・
各
種
保
険
税
（
料
）
と
も
、

申
告
に
必
要
な
も
の
は
、
所
得
税
の
申
告

と
同
じ
で
す
。

▼
問
合
せ

▽
町
県
民
税
・
国
民
健
康
保
険
税

税
務
グ
ル
ー
プ

☎
０
７
９
（
４
３
５
）
０
３
５
８

▽
介
護
保
険
料

保
険
年
金
グ
ル
ー
プ

☎
０
７
９
（
４
３
５
）
２
５
８
２

▽
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料

保
険
年
金
グ
ル
ー
プ

☎
０
７
９
（
４
３
５
）
２
５
８
１

国
民
健
康
保
険
税

所
　得
　税

町
県
民
税（
住
民
税
）

介
護
保
険
料

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
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